Dico 2. S. P. Aug. Q. 42 in Gen. de hoc facto dubitanter loquitur, utrum in eo admittenda sit compensatio flagitorum? . . . an autem potius perturbatione Lot, non consilio tribuendum sit? Et in fine resolvit: *Periculosisse admittitur haec compensatio. Si autem perturbationi humanæ tribuitur, et menti tanto*

malo permotæ, nullo modo imitanda est. Verumtamen factum hoc in solam animi perturbationem refundit, Q. 44 subiungens: *Hac perturbatione timoris non credebat ipsi Domino (suadenti ut in montem ascenderet) quem in Angelis cognoscebat, qua etiam illud de filiabus suis prostituendis dixerat: ut intelligamus non pro auctoritate habendum, quod dixit de turpitudine filiarum: non enim hoc pro auctoritate habendum est, Deo non esse credendum.*

Attamen lib. cont. Mendac. cap. IX inclinari videatur in eam sententiam, que asserit Lot in hac oblatione peccasse; nam ita loquitur: *Quis enim dubitet esse grande peccatum, si pater filias suas prostituerit fornicationibus impiorum? Et tamen extitit causa, qua hoc vir justus debere se facere existimaret, quando Sodomitæ nefario libidinis impetu hospitibus ejus irruerant... aliena quippe ille vir justus timendo peccata, que nisi consentientes inquinare non possunt, et perturbatus non attendit suum, quo voluit subdere filias libidinibus impiorum.* Et paulo infra subiungit, quod aliquis merito perturbato Lot dicere potuisset: *Age quidquid potes, ne fiat quod merito times. Sed non te timor iste compellat, ut facias, quod in se filiae tuæ fieri si voluerint, facient cum Sodomitis te auctore nequitiæ: si autem noluerint, patientur a Sodomitis te auctore violentiam.* *Noli facere magnum scelus tuum, dum majus horrescet alienum: quantumlibet enim distet inter tuum et alienum; hoc erit tuum; illud alienum.*

Dico 3. Non videtur tamen ex his S. P. verbis eruiri, quod in hoc facto peccaverit Lot mortaliter: nam his non obstantibus, pergit ipsum clarissime vocare *virum justum*, asserit ibidem eum merito *justitiae liberatum a Sodomis*; additque, sic etiam *justi animum* potuisse turbari, ut vellet facere quod non humani timoris nebulae tempestas, sed divini juris tranquilla serenitas, si consulatur, a nobis faciendum non esse clamabit. Admittit denique Lot potuisse dicere: *Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ... ut non miraremur, illum in timoris tenebris non vidisse quod videndum fuit.* Quæ omnia sufficiunt, ut a gravi peccato Lot excusemus. Unde dum S. P. illud vocat *grande peccatum, magnum scelus, intelligitur tale ex sua specie, quo non obstante, propter circumstantias turbationis, hospitalitatis, etc., non videtur fuisse nisi veniale delictum.*

Neque etiam his obstat, quod Q. 45 in Gen. asserat, *Lot justum dictum esse secundum quemdam modum, maxime quod unum verum Deum colebat, et propter comparationem scelerum Sodomorum, inter quos vivens ad vitam similem non potuit inclinari.* Quia loco jam cit. videtur S. P. *et justum usurpare, prout significat idem ac non peccare seu a peccato immunem esse.* Unde cum parum ante asseruisse, quod Lot peccasset, ideo subdit, eum non esse dictum *justum omnino, sed secundum quemdam modum: siquidem omnis qui peccat (etiam tantum venialiter) aliquo modo a justitia deflectit.* Cæterum an illud peccatum Lot fuerit tantum veniale, an vero

mortale, ibidem non definit, sed indecimum relinquit. Cum autem ex dictis in lib. de Mendac., satis probabiliter exicerimus, Lot a gravi peccato posse excusari; ideo quoque satis verisimile est, eum juxta S. P. non nisi venialiter delinquisse.

Dico 4. Quanvis aliqui ipsum etiam hic a veniali vindicare conentur, verius tamen appareat ipsum venialiter peccasse.

1. Quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona, aut evitentur majora mala aliena: alioquin latissima aperiretur via omnibus sceleribus, respective semper ad majora et majora; ut loco ex lib. de Mendac. cit. reflectit S. P.

2. Sodomitæ non cogitabant de corrumpendis filiabus Lot; ergo non sine ipsarum injurya eas tam impuris proposuit et objecit, ut liberaret suos hospites: non enim licet impeditam damnum Petri etiam gravius, cum minori damnificatione Pauli, dicendo v. g. latroni volenti auferre a Petro 100, auferas potius 10 a Paulo, si scilicet latro de spoliando Paulo non cogit.

3. Debuit Lot filiarum suarum famæ, pudicitiae, et periculo consentiendi in actum turpem magis prospicere, quam hospitio externorum; non tantum quia pater erat, sed quia maior erat in ipsis pueris consentiendi periculum, quam in ipsis hospitibus; cum crimen his intentatum etiam ipsa natura exhortaret et detestetur.

4. Nullo jure Lot erat dominus pudicitiae filiarum suarum, nec ei etiam instantissime mandanti in hoc obediere debuissent aut potuissent; ergo nec sine injurya obtulit.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Permitti potest minus malum, ut evitetur maior; sic juxta plurimos permisus fuit libellus repudii, ut evitarentur homicidia, apostasie, etc.; sic alibi permittuntur luponaria, ut evitentur stupra, adulteria, etc.

R. Quod non fuerit ibi nuda permissione, sed positiva cooperatio, cum §. 8 dicat Lot: *Educam eas ad vos, et abutimini eis, etc.*

Obj. II. Lot non obtulit eas eo animo, ut stuprarentur, sed ut, tanta submissione, furentis populi animus placaretur. Hinc S. Ambros. lib. I de Abraham cap. IV ita scribit: *Offerebat S. Lot filiarum pudorem; nam etsi illa quoque flagitiosa impuritas erat, tamen minus erat secundum naturam coire, quam adversus naturam delinquare.* Præferebat domus suæ verecundiæ hospitalitatem gratiam, etiam apud barbaras gentes inviolabilem. Item S. Thom. Q. 1 de Malo, a. 5, ad 14, ait: *Lot non prælegit culpam pœnæ, sed ostendit ordinem esse servandum in fuga culparum, quia tolerabilius est, si quis committat minorem culpam, quam majorem.*

R. Hoc videri dici sine fundamento, tum quia dicit: *Educam eas ad vos, etc., tum quia S. pater lib. de Mendac. volens ipsum quasi excusare, dicit: In filiabus hoc malum fieri, quam in hospitibus suis, non tantum id volens animo, verum et offerens verbo, et si illi assensi fuissent, impleturus et facto.* Quam excusa-

tionem statim refutat, ut cum ipso hic refleximus Probat. I. Deinde quamvis Lot filiarum stuprum non intenderit primario, et tanquam finem; intendit equidem secundario et tanquam medium quo hospites suos liberaret, quod pariter illicitum est.

Ad S. Ambros. autem dico, quod factum illud quidem extenuet propter singularem hospitalitatem, sed non penitus excusat; nam facinus oblatum, quod ibidem vocat *minus delictum*, simul nominat *flagitiosam impuritatem*. Similiter etiam resp. ad D. Th. nempe eum nihil aliud velle quam quod Lot tolerabilis peccaverit eligendo minorem culpam præ majori, quam si majorem præ minori elegisset; ut patet ex ipsis verbis objectis.

Obj. III. Potuit Lot rationabiliter præsumere (ut eventus ostendit) quod populus non admitteret eam oblationem, maxime cum scirentur istæ filie despontatae præcipuis Sodoma civibus, quorum indubie aliqui aderant amici, si non illi ipsi sponsi adfuerint.

R. Quod illa præsumptio fuerit valde caduca; quia ex perturbatione potius, quam ex ratione Lot ista protulit. Quis enim rationabiliter præsumat, se spurcissimis hominibus sine periculo evidentissimo posse objicere innocentes virgines? Nec refert quod evenitus contrarium ostenderit; quia cun. §. 4: *A puero (doli capace) usque ad senem omnium populus* conatur infringere ostium, vi factæ oblationis aliqui verisimilius invasissent filias Lot, alii vi conceptæ turpitudinis hospites ejus, nisi cæcitate illico percussi fuissent.

Neque etiam urget, quod vel futuri generi Lot, vel eorum ibi adessent consanguinei; quia omnes erant ejusdem surfuris; cum ne deceat quidem justi vel in ista civitate (vel forsitan in tota Pentapolí) reperiatur, ut patet cap. præced. §. 52.

Obj. IV. Amicus amico offerens pugionem nudumque pectus, licite dicit: *Interface me potius quam illum, cui irasceris; atque hoc ideo, quia id ipsum non intendit, sed tantummodo iratum placare amicum; ergo similiter.*

Exemplum habemus 1 Reg. XX, 8, ubi ait David ad Jonathan: *Si est iniqüitas in me, tu me interface, et ad patrem tuum ne introducas me.* Simile habemus infra cap. XLII, ubi Ruben dicit ad Jacob: *Due filios meos interfice, si non reduxero tibi Benjamin.* Ita ratiocinatur Cajetanus cum aliis.

R. Præter ante dicta, patulam esse disparitatem inter homicidium ab amico oblatum et stuprum; quia homicidium nullo modo de se est appetibile (prout stuprum est), sed potius horribile, nec unquam ab homine rationis compote committitur, nisi ex vindicta, vana gloria, spe lucri, aut necessitate se defendendi: atque nihil horum locum habet in amico respectu inermis amici volentis placare iratum amicum; ergo mirum non est, quod talis nec animum habeat objiciendi se morti, nec ab amico mortem timeat.

Exempla autem scripturistica nihil urgent; quia satis constabat Davidi, quod justus Jonas et in-

S. S. XXVI.

nocentiae amici sui probe conscius, non occidisset suum alterum ego. Item Ruben optime noverat, quod justus Jacob non occidisset innocentes suos nepotes; adeoque hoc tantum dixit, ut securum redderet anxiū patrem, quod summam gereret curam de Benjamin.

Obj. V. S. Chrysost. Hom. 43 in Gen. ait: *Quanta justi virtus! omnem hospitalitatis virtutem superavit: quid enim quis justi hujus benignitati sat dignum attulerit, qui neque filiabus parcere voluit ut servaret hospitibus honorem, et liberaret eos a pervertitate Sodomitarum? Et ille quidem filias suas prostituuit ut hospites viatores (iterum eadem dico) omnino ignotos eriperet ab impiorum contumelias.* Ergo præconiis celebrat hoc Loti factum.

R. Disting. conseq. Praconis celebrat hoc factum propter finem bonum, concedo: propter medium quod, adhibuit nego conseq., quia aperie fatetur quod filias prostiuerit. Factum tamen extenuat hic et alibi, ut animaret populum ad hospitalitatem.

Obj. VI. S. P. supra cit. Q. 44 in Gen. oblationem illam refundit in summam animi perturbationem: atqui illa sufficit, ut Lot excusetur a peccato; maxime cum in casu tam perplexo aliud ei medium liberandi hospites non occurreret; ergo.

R. Disting. min. Turbatio illa sufficit, ut excuseatur a peccato mortali, concedo: etiam a veniali, nego min., quia turbatio illa non videtur fuisse tanta, ut nihil prorsus de malitia facinoris oblati, aut injuria filiabus inferenda cogitaverit, aut saltem cogitare potuerit.

Inst. Perturbatio illa excusavit eum ab omni peccato infidelitatis, licet angelo suadenti, ut in montem ascenderet, ipse responderit: *Nec possum in monte salvari, ne forte apprehendat me malum et moriar.* Ergo etiam hic potest illum excusare.

R. 1. Neg. ant., quia et eadem perturbatione timoris non creditur Dœ (per angelum ipsi loquenti) qua antea illud de filiabus prostituendis dixerat, ut notat S. P. Q. mox cit. Unde perturbatio illa non videtur ipsum ab omni prorsus infidelitatis peccato excusasse. Interim transmisso ant.

R. 2. Latam esse disparitatem, cum malitia iuri naturæ tam clare repugnans sponte irruat in oculos: quod de salute in monte obtinenda dici non potest. Deinde potuit hoc dicere, non de Dœ, sed de fractis suis viribus diffidens; sicut Moyses missus ad Pharaonem, Exod. IV, 1, non de Dœ, sed de popula diffisus est; quæ diffidentia nequaquam fuit illi imputata in peccatum. Denique videtur angelus adiunxisse hanc Loti excusationem, ut ejus intercessione parceret urbi Segor.

Petes quid significetur, dum dicitur §. 24: *Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino de caelo.*

R. Illa phrasis, *Pluit Dominus a Domino*, innuit distinctionem personarum in divinis, quasi dicere: *Pluit Filius a Patre, seu virtute Patris, Filius enim a Patre accipit esse seu eamdem naturam, e*

(Sept.)